
 

 

COMUNE DI SIZIANO 
Provincia di Pavia  

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE 7 -  PIANO DI ZONA 

 

 

 

N. generale 737 del 13/11/2023 

 

 

 
OGGETTO: INCARICO  DI  PSICOLOGO DEL SERVIZIO DISTRETTUALE FAMIGLIA E MINORI  

PERIODO DAL 01/01/2024 AL 31/12/2026 -  CONFERIMENTO 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 14/11/2023 al 29/11/2023. 

 

 

 



Numero Generale 737 del 13/11/2023 

Numero Settoriale 286  

 

 
OGGETTO: INCARICO  DI  PSICOLOGO DEL SERVIZIO DISTRETTUALE FAMIGLIA E MINORI  

PERIODO DAL 01/01/2024 AL 31/12/2026 -  CONFERIMENTO 
 

 
 

IL RESPONSABILE 

SETTORE 7 -  PIANO DI ZONA 
 
 
Visti 

 il DUP 2023/2024/2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 del 16/11/2022; 
 il Bilancio pluriennale 2023/2024/2025 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 51 del 14/12/2022; 

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2023, con cui è stato approvato il PEG 2023/2024/2025, con attribuzione delle 
risorse ai Responsabili dei Centri di Costo e di Gestione; 
 
Premesso che in data 23/02/2022 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale dell’Alto e Basso Pavese ha sottoscritto l’accordo 
di programma per la realizzazione del Piano di Zona relativo al triennio 2021/2023, individuando quale Ente Capofila il Comune di 
Siziano; 

 
Dato atto che il Comune capofila garantisce la presenza sul territorio dell’Ambito del servizio “Famiglia e Minori” e del servizio di 
“Segretariato Sociale” a disposizione di tutti i cittadini, servizi finalizzati a intercettare le fragilità, prendersene carico e strutturare 
percorsi di aiuto efficaci, nonché elaborare strategie di azioni preventive;  
 
Dato atto in particolare che il  Servizio Famiglia e Minori si occupa di prevenzione primaria e secondaria, di trattamento del disagio e 
di presa in carico di minori e famiglie in situazioni di rischio e/o pregiudizio, esplicando il proprio  operato sia  nel contesto 
spontaneo, a seguito della domanda di aiuto espressa direttamente dai cittadini, sia nel contesto semi-spontaneo, sia  nel contesto 
prescrittivo, in cui i bisogni di protezione e tutela dei bambini sono sanciti come prioritari dall’intervento dell’autorità giudiziaria; 
 
Dato altresì atto che l’Assemblea dei Sindaci, valutata l’instabilità del personale operante nel servizio e la prossima scadenza in data 
31/12/2023 dell’appalto aggiudicato a MARTA SCS in relazione alla gestione dei servizi psico-sociali d’Ambito, nella seduta dello 
scorso 14 settembre 2023 ha disposto che il Comune Capofila provveda ad individuare un professionista con adeguata formazione 
ed esperienza, al fine di garantire l’appropriatezza degli interventi di valutazione e presa in carico di minori e famiglie in situazioni di 
disagio e/o pregiudizio 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’individuazione del professionista mediante l’indizione di apposito avviso pubblico di 
procedura selettiva;  
 
Visto il D. Lgs. 165/2004, art. 7, comma 6, che così recita “… Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, determinando preventivamente 
durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione…” 
 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni all’amministrazione approvato dalla Giunta Comunale con atto 
n. 33 del 25.02.2010 e s.m.i.; 
 
Considerato che: 

- l’incarico di psicologo all’interno del servizio Famiglia e Minori prevede elevata qualificazione, con formazione in ambito 
psicologico e psicoterapico e con ampia esperienza in materia; 

- il Comune di Siziano non dispone al proprio interno di personale in possesso della formazione e dell’esperienza necessaria 
per garantire l’appropriatezza degli interventi di valutazione e presa in carico di minori e famiglie in situazioni di disagio e/o 
pregiudizio;  

- l’incarico di cui trattasi è finanziato mediante l'utilizzo di trasferimenti provenienti da altri Enti (FNPS, Cofinanziamento 
PDZ) per l’attivazione e la gestione di servizio di interesse pubblico e che pertanto la spesa in discorso non è da 
computarsi nel tetto di spesa dell’Ente (comma 4 dell’art 3 del Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti 
esterni all’amministrazione approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 33 del 25.02.2010), tenuto altresì conto che non si 
tratta di incarico per studi/ricerche/consulenze; 

- l’incarico di cui trattasi ha natura di prestazione d’opera libero-professionale, senza alcun vincolo di subordinazione; 
 



Numero Generale 737 del 13/11/2023 

Numero Settoriale 286  

 

Richiamata la propria determinazione n. 253 del 26 settembre 2023 con la quale si avviava una procedura selettiva per l’affidamento 
dell’incarico professionale in discorso e si approvava a tal fine l’“Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di psicologo del 
servizio distrettuale famiglia e minori – periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026”; 
 
Dato atto che alla scadenza dei termini risultavano pervenute due candidature, acquisite al protocollo con n. 12746/2023 e n. 
13084/2023; 
 
Richiamata inoltre la propria determinazione n. 281 del 07/11/2023 avente per oggetto “Conferimento dell'incarico  di  psicologo  del 
servizio distrettuale famiglia e minori - nomina commissione”; 
 
Dato atto che, al termine dei lavori della Commissione, risulta collocata in prima posizione la Dr.ssa Milena Bavari, come da verbale 
allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  
 
Ritenuto pertanto di procedere ad affidare l’incarico alla professionista Dr.ssa Milena Bavari, in quanto in possesso di tutti i requisiti 
richiesti ed adatta a ricoprire il ruolo in funzione della formazione e dell’esperienza risultante dal curriculum e dalla competenza 
dimostrata in sede di colloquio valutativo; 
 
Visti: 
-              il TUEL approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
-              il D.lgs. 165/2001 e s.m.i.  
-              la Legge 244/2007 e in particolare l’art. 3 del comma 56; 
-              il Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni all’amministrazione approvato dalla Giunta Comunale con 
atto n. 33 del 25.02.2010; 
 
Dato atto che non sussistono motivi di incompatibilità legati ad interessi di qualsiasi natura con riferimento all’oggetto dell’incarico; 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono espressamente richiamate; 
 

1. Di dare atto che si sono regolarmente conclusi i lavori della Commissione per il conferimento dell’incarico di  psicologo del 
Servizio distrettuale Famiglia e Minori, dal 01/01/2024 al 31/12/2026, come da verbale allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 

1. Di conferire alla Dr.ssa Milena Bavari di Bressana Bottarone (PV), P.IVA 02451410183, l’incarico di operatore di psicologo 
del Servizio distrettuale Famiglia e Minori, dal 01/01/2024 al 31/12/2026; 

 
2. Di procedere alla sottoscrizione del Disciplinare di Incarico approvato con propria determinazione n. 253 del 26/10/2023; 

 

3. Di rimandare ad appositi e successivi atti l’assunzione dell’impegno di spesa sul capitolo 110403281 del bilancio 
pluriennale dell’Ente; 

 

4. Di dare infine atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa verrà pubblicata all’ALBO Pretorio on-line dell’Ente e nell’apposita sezione del sito web del Comune di 
Siziano in ottemperanza a quanto stabilito dal decreto Legislativo 

 
 

Il Responsabile 
Settore 7 -  Piano di Zona 

Patrizia Cornalba 
 

 

DICHIARAZIONI DI SUSSISTENZA DEI LIVELLI ESSENZIALI DI TRASPARENZA E DI 

INSUSSISTENZA DI CONFLITTO DI INTERESSE IN RIFERIMENTO AL PROCEDIMENTO 
 

Il sottoscritto Patrizia Cornalba Responsabile del Settore 7 -  Piano di Zona 
 
 



Numero Generale 737 del 13/11/2023 

Numero Settoriale 286  

 

DICHIARA 
 

Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 
 

 l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il/i Soggetto/interessato/i 
ai procedimenti di competenza, capaci di incidere negativamente sull’imparzialità del Responsabile di 
Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento, per cui è fatto obbligo espresso di 
astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento 
finale; 
 

 l’insussistenza tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento con 
il/i Soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) che con lo stesso hanno stipulato contratti o 
interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di 
qualunque genere, di relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado: o situazioni di convivenza 
o frequentazione abituale; 
 

 che in virtù dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 
marzo2005, n. 82, e successive modificazioni; dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e 
successive modificazioni; dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; dell’articolo 
18 della Legge n°1 del 07/08/2012, il Comune di Siziano ha assicurato i livelli essenziali di 
Trasparenza. 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Siziano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CORNALBA PATRIZIA in data 13/11/2023


